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W 2014 r. na dotowanie projektów związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego
przeznaczył kwotę 300.000 zł w ramach otwartego konkursu ofert. Wsparto dziewięć projektów realizowanych przez pięć
organizacji pozarządowych.

Stowarzyszenie Wolontariuszy „Da Du” realizuje dwa projekty.

Pierwszy z nich to „Profiliada” dotyczy ograniczenia zjawiska zażywania substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież.
Jego celem cząstkowym jest zmniejszenie liczby młodzieży eksperymentującej z substancjami psychoaktywnymi oraz będącej w
grupie ryzyka. Planowane działanie polega na wdrożeniu programów profilaktycznych z obszaru profilaktyki selektywnej i
wskazującej, adresowanej do grup ryzyka i młodych ludzi eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi.

Projekt realizowany będzie poprzez cykl spotkań, złożonych z trzech elementów profilaktyczno-edukacyjnych. Pierwszy z nich to
projekcja filmowa poprzedzona krótkim wprowadzeniem filmoznawczym zawierającym informacje o autorach, inspiracjach, które
spowodowały realizację filmu, umieszczenie utworu w kontekście współczesnych konwencji filmowych. Program projekcji to
osiem tytułów. Rozpoczyna on się w dniu 31 marca 2014 r. od prezentacji filmu „Chce się żyć” z 2013r. Jest to polska produkcja
inspirowana prawdziwymi wydarzeniami. To historia niepełnosprawnego Mateusza, który mimo przeciwności losu i trudności w
komunikacji z otoczeniem udowadnia jak wiele zależy od hartu ludzkiego ducha. Odtwórca głównej roli Dawid Ogrodnik stworzył
jedną z najbardziej zapadającej w pamięć kreacji w polskim kinie na przestrzeni ostatnich lat. Następny tytuł to „Przytul mnie”,
którego projekcja odbędzie się 28 kwietnia 2014 r. Produkcja duńska koncentruje się na losach grupy nastolatków u progu
dorosłości. Jest to historia wrażliwej i spokojne Sary, która pada ofiarą udawanego gwałtu. Klasowy „żart” zostaje utrwalony na
telefonie komórkowym i trafia do sieci. Sytuacja wymyka się spod kontroli i tragiczne konsekwencje są kwestią czasu. Na 26
maja 2014r. zaplanowano film „Że życie ma sens”. Jego akcja ma miejsce na osiedlu w jednym z miast zachodniej Polski.
Amatorska twórczość filmowa przeplata się z narkotykowymi eksperymentami, jako pomysłami na prowincjonalną stagnację. W
dniu 9 czerwca 2014 r. odbędzie się pokaz filmu „Nieulotne”. Miłosna historia Michała i Kariny w skąpanej słońcem Hiszpanii,
będzie przerwana przez tragiczne zdarzenie. Po wakacjach zaplanowano kolejne cztery projekcje: 15 września 2014 r. „Pod
mocnym aniołem”, 22 września 2014 r. „Naszą klasę” 20 października 2014 r. Jako finał części filmowej zaplanowano projekcję
„Mamuta” w dniu 3 listopada 2014r. Wszystkie filmy to nowe produkcje. Seanse odbywają się zawsze o godzinie 18.00 w kinie
Zamek na Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie. Drugim elementem są warsztaty analizujące przedstawione w filmie
problemy psychologiczne i społeczne, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki uzależnień i przemocy rówieśniczej. W
warsztatach wezmą udział osoby charakteryzujące się obecnością czynników ryzyka, zarówno indywidualnych, jak i rodzinnych
oraz środowiskowych. Trzecim elementem jest trening umiejętności społecznych. Zakłada on wyłonienie stałej grupy osób, u
których rozpoznano pierwsze objawy zaburzeń lub szczególne zagrożenie rozwojem problemów wynikających z używania
substancji psychoaktywnych. W grupie położy się nacisk na znajomość czynników ryzyka prowadzących do nadużywania
narkotyków , jak i tych, które chronią przed ich używaniem i nadużywaniem.

Drugi projekt Stowarzyszenia Wolontariuszy „Da Du” to „Mam wiedzę, żyję bardziej świadomie. Edycja 2014”. Dotyczy on
ograniczenia szkód wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych poprzez opracowanie i wdrożenie programów
profilaktyki uzależnień, również ze szczególnym uwzględnieniem środowiska pracy. Grupami adresatów działania są osoby
świadczące usługi seksualne oraz osoby seropozytywne i ich rodziny. W ramach realizacji zadania przewidziano działania
środowiskowe w mieszkaniowych agencjach towarzyskich. W ich trakcie będą prowadzone rozmowy na temat profilaktyki
narkotykowej i alkoholowej, rozdawane będą prezerwatywy, lubrykanty oraz materiały oświatowe dotyczące środków
psychoaktywnych. Nadto podczas rozmów z osobami prostytuującymi się poruszane będą tematy bezpieczniejszych technik
seksualnych, chorób przenoszonych drogą płciową, a także informowane one będą o instytucjach i organizacjach pomocowych
pracujących w problematyce uzależnień. Jednym z realizatorów projektu będzie policjant, który będzie uświadamiał o
zagrożeniach związanych z pracą w seks biznesie, o zapobieganiu stania się ofiarą przemocy bądź handlu ludźmi. 

Drugim elementem projektu jest wyjazd rehabilitacyjno-integracyjny dla osób seropozytywnych. Podczas pięciu dni turnusu
odbędą się warsztaty i wykłady. Jest to szczególna forma wsparcia osób stygmatyzowanych, jakimi są osoby z HIV/AIDS, gdzie
problem uzależnień jest zdecydowanie większy niż w ogólnej populacji. Alkohol, narkotyki, leki traktowane są jako rodzaj leku na
samotność, problemy, stres, wstyd, izolację… Podczas turnusu nastąpi zmierzenie się z tymi kwestiami. 

Kolejną dotowaną organizacją jest Zachodniopomorski Oddział Towarzystwa Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z
U”. Realizuje ona trzy projekty.

Szkolenie ustawiczne kadr jednostek lecznictwa odwykowego ma na celu podwyższenie kwalifikacji zawodowych terapeutów.
Zakłada pracę na warsztatach, doświadczeniach własnych oraz superwizję. Doskonalenie zawodowe umożliwi aktualizowanie i
pogłębianie wiedzy i umiejętności. Praca z doświadczeniami własnymi jako część szkolenia w terapii i poradnictwie
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systemowym ma na celu poszerzenie możliwości odczuwania, myślenia i działania uczestników szkolenia, a jednocześnie
zredukować trudności mogące zaszkodzić elastyczności terapeutycznej. Superwizja to profesjonalna metoda obserwacji i
refleksji w praktyce terapeutycznej oraz wsparcie w doskonaleniu zawodowym. Superwizja systemowa pobudza przyjmowanie
zewnętrznej perspektywy i poprzez porównanie wielu kątów widzenia tworzy multiperspektywiczność, dzięki specyficznemu
widzeniu każdego z uczestników superwizji.

Dwa kolejne projekty wzajemnie się uzupełniają. Dotyczą one ograniczenia zjawiska zażywania substancji psychoaktywnych
przez dzieci i młodzież. Ich celem jest zmniejszenie liczby młodzieży eksperymentującej z substancjami psychoaktywnymi oraz
będącej w grupie ryzyka. Nova Grupa zakłada wdrażanie programów profilaktycznych z obszaru profilaktyki selektywnej i
wskazującej, adresowanej do grupy ryzyka i młodych ludzi eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi. Drugi z nich
realizuje działania mające na celu udzielenie pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci zażywają substancje psychoaktywne.
Nova grupa zakłada pomoc młodym ludziom zagrożonym narkomanią oraz eksperymentującym z substancjami
psychoaktywnymi w budowaniu własnej tożsamości opartej na zdrowych sposobach radzenia sobie z problemami wieku
dojrzewania. Zakwalifikowane do uczestnictwa w grupie będą osoby z całego województwa, po indywidualnym spotkaniu
wstępnym, którego celem jest zmotywowanie do udziału w grupie oraz ustalenie specyficznych potrzeb klientów. W ramach
systemowych zajęć grupowych uczestnicy nabiorą umiejętności właściwego rozpoznawania własnych problemów, nabędą
wiedzę o mechanizmach uzależnień, nauczą się skutecznej komunikacji i asertywności, rozwiną samoświadomość oraz nauczą
się skuteczniej gospodarować wolnym czasem przez rozwój własnych zainteresowań. Projekt skierowany do rodziców opiera
się na poziomie profilaktyki selektywnej, ponieważ jego działania dotyczą członków rodzin, które są w wyższym stopniu narażone
na rozwój problemów związanych z używaniem środków psychoaktywnych. Poprzez warsztaty umiejętności wychowawczych dla
rodziców dzieci i młodzieży używającej substancji psychoaktywnych ma nastąpić wzmocnienie więzi rodzinnych, wzmocnienie
umiejętności życiowych oraz zbudowanie pozytywnego obrazu siebie.

Stowarzyszenie Monar Poradnia Profilaktyczno-Konsultacyjna w Szczecinie została wsparta dwoma dotacjami. Projekt
„Stawiamy na rodzinę” opiera się na analogicznych złożeniach co Nova grupa realizowana przez „Powrót z U”. Obejmuje grupę
wsparcia oraz warsztaty umiejętności rodzicielskich. W ich ramach nastąpi doskonalenie umiejętności rodzin w zakresie
radzenia sobie z problemem narkomanii, rozwiązywania sytuacji kryzysowych oraz podniesienie poziomu wiedzy na temat
mechanizmów uzależnienia i współuzależnienia. Grupa wsparcia to otwarta grupa spotkaniowa dla rodzin i bliskich osób
borykających się z problemem uzależnienia. Praca w jej ramach oparta jest na procesie grupowym. Warsztaty umiejętności
rodzicielskich to z kolei działania grupowe o charakterze psychoedukacyjnym. Udział w nich pozwoli uczestnikom na analizę
własnych stylów funkcjonowania jako rodziców i naukę nowych, bardziej konstruktywnych sposobów rozwiązywania problemów,
radzenia sobie z trudnościami w życiu rodzinnym oraz motywowania dziecka do zmian i wspierania go w rozwoju. Monar
realizuje także „Party projekt”, który dotyczy ograniczenia szkód wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych, poprzez
prowadzenie edukacji publicznej na ich temat. Będzie miał on miejsce w lecie w Kołobrzegu podczas Sunrise Festiwal. Kładzie
on nacisk na minimalizowanie szkód zdrowotnych związanych z zażywaniem narkotyków, tzw. „club drugs” w czasie imprezy
muzycznej poprzez edukację jej uczestników. Nadto wzmacniana będzie postawa sprzyjająca bezpiecznej zabawie. Metodą
pracy będzie partywork, czyli działania środowiskowe w bezpośrednim kontakcie z użytkownikami substancji psychoaktywnych.
Obejmie on między innymi rozdawnictwo ulotek, broszur informacyjnych i edukacyjnych, a także materiałów informujących o
serwisach pomocowych dla osób zażywających narkotyki, edukacyjne rozmowy na temat powikłań zdrowotnych wynikających z
zażywania narkotyków oraz wspieranie w sytuacjach kryzysowych.

Projekt Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Województwa Zachodniopomorskiego to kampania „Piłeś, Brałeś,
Jarałeś nie pływaj”. Zakłada, z jednej strony działania edukacyjne skierowane na wyposażenie ratowników wodnych w wiedzę i
umiejętności rozpoznawania i postępowania z osobami pod wpływem alkoholu i środków psychoaktywnych, ale także
wyposażenie w materiały profilaktyczne z zakresu promowania zasad bezpieczeństwa nad wodą ze szczególnym
uwzględnieniem skutków pływania j korzystania ze sprzętu wodnego po używkach. Ratownicy zostaną przeszkoleni z powyższych
zagadnień i zostaną im przekazane materiały. Zostanie zorganizowane 12 jednodniowych imprez, których celem będzie
informowanie plażowiczów i mieszkańców o rozpoczęciu akcji. W ich trakcie promowane będą: moda na aktywność nad wodą
bez używek, zasady udzielania pierwszej pomocy oraz zasady bezpieczeństwa nad wodą. Nadto w projekcie przewidziano
zakup alkomatów, które zostaną przekazane na wyznaczone obszary wodne i stworzenie punktów, w których turyści i mieszkańcy
będą się mogli przetestować na obecność alkoholu w organizmie.   

Fundacja „Razem bezpiecznie” zrealizuje projekt „Wolni od uzależnień II”. Zakłada on całe spektrum działań. Składają się na
niego wojewódzki konkurs „Profilaktyka oczami młodzieży”, adresowany do młodzieży szkolnej z terenu województwa. Ma na
celu pokazanie różnego rodzaju zagrożeń związanych ze środkami odurzającymi i patologiami widzianymi z perspektywy
uczestników konkursu. Kolejny element projektu to warsztaty fotograficzne i spotkania edukacyjne, do których zaproszona
zostanie młodzież z Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych oraz ośrodków socjoterapii. Na kanwie warsztatów w okresie
letnim najlepsze prace będą wykorzystywane w edukacji społecznej, polegającej na wydaniu plakatu informującego o
zagrożeniach środkami odurzającymi oraz jego ekspozycji w miejscach użyteczności publicznej. W ramach projektu przeszkoleni
zostaną pracownicy Ośrodków Wychowawczych, nauczyciele oraz funkcjonariusze służb mundurowych z zakresu profilaktyki
uzależnień. Poruszane będą kwestie dotyczące aktualnej wiedzy w zakresie nowych środków odurzających funkcjonujących na
lokalnym rynku ze szczególnym uwzględnieniem substancji modnych, a jednoczenie bardzo niebezpiecznych w okresie
wakacyjnym. Inicjatywa „Moja pierwsza edukacja prawna” skierowana jest do gimnazjalistów i przybliża informacje związane z
ogólnodostępnymi i najczęściej występującymi substancjami psychoaktywnymi wśród młodzieży. Efektem wspomnianego
wcześniej konkursu będą materiały na DVD oraz kalendarz profilaktyczny ze specjalnym przesłaniem. Dystrybuowane one będą
między innymi wśród instytucji pomocowych, placówek oświatowych oraz komend policji.

Wszystkie projekty otrzymały wsparcie ze środków Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2012-
2020 ujętych w budżecie Województwa Zachodniopomorskiego w 2014r.   
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